が発せられたとされる⁴⁴⁾。また、「ストックStochi」に関わる典拠として、マツォリーニ説も参照されており、同説は後にサロンがアスピルクエタ説と共にモハトラ論の基礎に据えたものであった⁴⁵⁾。更に、スカッチャは、ローマ都市法に関するボッカッチの記述を補う趣旨で、教皇グレゴリウス13世(在位1572-85年)の下で新たに整理発布されていたローマ都市法令集*Statuta almae Urbis Romae*(1580年)から、ボッカッチがふれた都市総督の布告と同趣旨の解される条文(第1巻第153条「不法でありキアウァンティアエ⁴⁶⁾」と称されて

44) *Tractatus de interdicto uti possidentis*, 229-230. 1581年マチュエラータ刊初版には該当箇所は欠けており、引用は1582年ケレン刊増補版による。なお、スカッチャ自身は、『汎法論集*Tractatus juris universi*』(『教皇法並びに皇帝法に卓越した諸法律家の論考集*Tactatus illustrium in utraque tum Pontificii, tum Caesarei iuris facultate iurisconsultorum*』)第3巻第2部(1584年)に収録されたテキストから引用している(317葉表)。

45) 「売買による徴利(1)」III参照。なお、ボッカッチは、「ストック」に言及する法学文献として、更に、ナポリ王に即位したルネ・ダンジュー(レナート1世:在位1535-42年)の下で「シチリア王国尚書副長官*regni Siciliae viceprotonotarius*」を務めたヴィターレ・デ・カバニス*Vitale de Cabanis*(生没年不詳)の『精査された両法の書式や結論に関する論考*Tractatus in clausulas et conclusiones utriusque censurae*』(1478年初版)の一節(「欺罔について*De fraude*」第10番末尾)も参照しており(「金銭の貸付けを望んでいる者に、何らかの物を売却し、その後、売却したときよりも遥かに安値で買い戻す場合も同様であり、それらの契約は一般にストックと称されている*item quandoque vendunt aliquam rem petenti pecuniam mutuo, et postea reemunt pro longe minori precio, quam vendderant: et isti vocantur vulgariter stochi*」)*Tractatus*, 412.引用は1548年リヨン刊のテキストによる。本書は後に『汎法論集』第18巻369葉表以下にも収録)、マツォリーニ説に先立つ典拠として注目される。

46) ボッカッチによれば、「キアウァンティアエ*Ciavantiae*」乃至「キウァンティアエ*Civantiae*」(チヴァンツェ*Civanze*)とは、「小麦、葡萄酒、馬その他の家畜のような何らかの物が正当価格よりも高く、過大に算定された価格で売却され、その際、一定額の金銭が哀れな困窮者に与えられる契約*contractus, in quibus venditur aliqua merces, vel branum, vinum, vel equum, aut aliud animal plus iusto pretio, et computato illo pretio excessivo, cum aliqua quantitate pecuniarum quae dantur pauperi indigenti*」であり、「半年や1年あるいは所定の期限内に、代金と貸付金が弁済されるべく、一部は売買、一部は消費貸借の契

いる契約についてDe contractibus illicitis et Ciavantiis nuncpatiis⁴⁷⁾も引用

約が生じるfit contractus partim venditionis, et partim mutui, ad solvendam infra sex menses, vel infra annum, vel aliud tempus conventum quantitatem pretii, et pecuniarum mutuatarum」とされる(Tractatus de interdicto uti possidentis, 230-231.)。この定義によれば、チャヴァンツェは売買と金銭消費貸借の抱き合わせる点で、二つの売買を装う「ストッキ」とは異なることになる。

- 47) 「一般にチャヴァンツェ、ロンピッコロ、ストッコと称されている契約は全て、如何なる覆い、術策、悪意によって隠蔽が試みられようとも、これを禁じ無効とするので、それらの契約からは、主たる債務者に対してはもちろん、保証人に対しても、たとえそれが主たる債務者の地位に取って代わる場合であっても、訴権は生じないし、訴求し得ない。また、宣誓が付け加えられても欺罔や強迫により為されたものと推定され、何ら効果はない。更に、動産や自ら動くものが正当価格をその3分の1以上上回る価格で売却され、それらのものの全部又は一部が売主や仲介人のもとに留まり、売主自身や仲介者によって買い戻される場合は常に、物と金銭が混合されているとしても、キアヴァンティアエヤストッキの契約が推定されるものとし、裁判官は、それらの契約に抗して、自己の管轄に服する者等を審問し、有責と見なされる者等を、受領者の利得となるものの没収、並びに、200金スクードの罰金をもって処罰し、その他何らかの仕方て責任を問うことができ、また、そうしなければならない。その額の3分の1は告発者に、残額は審問が為された裁判所の財務部に分与される。これらの契約に重大な過失により関わっている仲買人や仲介者は、初犯ならば、同様に罰せられ、一か月以内に支払わなければ公衆の面前で鞭打たれ、再犯の場合には、三年間ガレー船に送られるものとする。Omnes contractus, qui vulgo Ciavanza, Rompicollo, seu Stoccho, nuncupantur, quocumque velamine, arte, vel malitia excogitari possint, palliatos prohibemus, et annullamus: ita ut ex illis nulla actio, sive contra principalem, sive contra fideiussores, etiam si ut principales se debitores constituerint, oriatur, nec intentari possit: Iuramentumque desuper praestitum, dolo et metu praestitum praesumatur, et nihil operetur. Declaramus autem quod ubicumque res mobiles, seu se moventes ad tempus vendantur ultra tertiam partem iusti pretii, aut si in toto vel in parte penes venditorem, aut interpositam presonam remaneant, aut ab eo, vel per interpositam personam redimantur, vel si bonis pecuniae sint admixtae, praesumantur contractus, ciavantiae, et stocchi, et contra eos possit, et debeat quilibet iudex ordinarius, in suae iurisdictionis subiectos inquirere, et culpabiles repertos punire, tam in amissione datorum, quae commodo accipientis cedant, quam in poena ducentorum scutorum auri, vice qualibet condemnare: quorum tertia pars denuntianti, reliquum Fisco illius

している。

ただし、スカッチャもモハトラに相当する取引を完全に排斥しているわけではない。「それらの契約は、例えば、商人であれ誰であれ、たとえ最高価格でも正当価格で物を売却する際に、直ちにそれを同じ相手から買い戻す約定も意図も伴わずに単純に売却するが、事後に、物の転売を望んでいても他に購入してくれる者を見つけれない買主から、同じ売主が、最低価格、つまり、最初の価格よりも相当に安値とはいえ、再び正当価格で買い戻す場合がそうであるように、有効であり、許容され得る *isti contractus possunt esse validi, et liciti, ut puta quando mercator, vel quivis, vendendo rem pretio iusto, quamvis summo, vendit eam simpliciter sine pacto, et sine intentione reemendi statim eam ab eodem, sed postea, ipso emptore volente illam revendere, et non inveniente alium, qui emat, idem venditor iterum pretio iusto, quamvis infimo, et sic longe minori primo, reemit*」というのである(第572番)。ここに表明されているのは、正当価格の遵守を前提に、「直ちに相手から買い戻す約定も意図も伴わず単純に *simpliciter sine pacto, et sine intentione reemendi statim eam ab eodem*」に掛売した商品を「事後に *postea*」買い戻す場合のみ許容する三要件説に他ならず、既に引用されていたマツォリーニ説、アスピルクエタ説、サロン説に加えて、アソル説(『道徳教程』第3部第8巻第11章⁴⁸⁾)が典拠に加えられている。特に、この三要件説が敷衍される後段部分(第573番から第576番)では、専らアソル説が要約されており、「この売却と買戻しの方法で、消費貸借によって得ようと意図している利得を手にする *hac via venditionis, et reemptionis consequitur lucrum, quod intendit consequi ex mutuo*」商人は、「実際のところ、意思と意図に照らして、徴利者にあたる *est*

Curiae, per quam inquiritur, applicetur. Proxenetæ autem sive mediatores, quorum in his culpa maxima versatur; prima vice poena simili puniatur, quam si intra mensem non solverint, publice fustigentur, secunda vero ad triremes, per triennium damnetur.」(Statuta almae Urbis Romae, 67.引用は1580年ローマ刊のテキストによる。)

48) 「売買による徴利(4)」XI注11参照。

animo et voluntate re vera usurarius」けれども、「商人であるあなたが私に対して商品を掛け売りし、その後、私が、それらの商品を、公の市場での競売で売り立てるために競売告知人に引き渡す一方、あなたは、それを知って、他の者が公の市場でそれ以上高くは申し出ない価格をその競売告知人に申し出る場合、あるいは、私が、現金払いで購入してくれる者を他に見出せず、あなたに購入してもらうためにあなたのところに戻り、あなたが購入する場合には、契約は許容される *licitum esse contractum, quando tu mercator bona fide vendis mihi merces pecunia credita, quas postea ego trado praeconi, sub hasta in publico foro vendendas pecunia praesenti; et tu, id sciens, offers illi pretium, quo alius maius in publico foro non offert, vel quando edo alium, qui praesenti pecunia emat, non invenio, redeo ad te, ut emas, et tu emis*」との説明が見える。スカッチャは、法実務家の立場から、サラスの二要件説登場以前の道徳神学者のモハトラ論の伝統を、アソル説を介して、忠実に受け継いだのである。

XVI

それでは、モハトラ論の主たる担い手というべきスペインのイエズス会士等は、この時期、どのような議論を展開していたのであろうか。パスカルの『プロヴァンシアル』第八書簡でイエズス会士の道徳的弛緩を示す一事例として言及されたモハトラ論は、エスコバルによる聴罪手引書（『道徳神学の書』）の記述を主たる典拠とするものであったが、エスコバル自身は、その後、主著『道徳神学全領域の争いのない通説並びに議論の余地ある見解の検討 *Universae theologiae moralis, receptiores absque lite sententiae nec non controversae disquisitiones*』（1652-63年初版）⁴⁹⁾の第五編第一部「正義と法 *Iustitia et ius*」

49) パスカルも、『プロヴァンシアル』第二版の第八書簡末尾の追記において、このエスコバルの主著に言及しているが（「でも、エスコバルの考えは、リヨンで印刷されフォリオ判で既に二巻が公刊されている浩瀚な道徳神学書の中に一層はつきりと読み取ることができるだろう。それらは、イエズス会士たちが教会の道徳